
                               

 

PORTARIA Nº 771/2015 

(Revogada pela Portaria SES N° 788/2015) 

Dispõe sobre a designação do Presidente  e  
do  Vice-Presidente do Conselho Diretor do  
Fundo  de   Apoio  Financeiro e de 
Recuperação dos Hospitais   Privados,  Sem 
Fins Lucrativos e Hospitais Públicos – FUNAFIR 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO RIO 
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições e considerando: 

o que dispõe o parágrafo primeiro do artigo sexto, do 
Decreto nº 39.712, de 08/09/1999. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a servidora MERIANA FARID EL KEK 
e o servidor  FRANCISCO DALY SCHNEIDER BERND, para os cargos de 
Presidente e Vice-Presidente, respectivamente, do Conselho Diretor do Fundo de 
Apoio Financeiro e de Recuperação dos Hospitais Privados, Sem Fins Lucrativos e 
Hospitais Públicos – FUNAFIR. 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogando-se a Portaria nº 1235/2014. 

 
Porto Alegre, 18 de agosto de 2015. 
 
 
JOÃO GABBARDO DOS REIS 
Secretário de Estado da Saúde 

https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20170442/13054200-1448286823-788-fes.pdf

